En les notes complementàries a la descripció de cada volum fornida

per l'inventari, he distingit entre el tom (designat amb la corresponent xifra romana) i la o les obres que conté (designada o designades amb la respectiva xifra àrab), ambdues xifres col·locades entre parèntesis quadrats. Quan el volum conté més d'una obra, només per a la primera trobarà hom els dos números abans esmentats; per a la o les restants, la indicació numeral es limita a la xifra correlativa de la segona sèrie, l'escripta amb guarismes àrabs.

El volum (i, per tant, la corresponent xifra romana) pot tenir una o dues notícies consecutives, cada una de les quals va darrera una *a*) o una *b*): darrera la *a*) hi va l'actual identificació del volum descrit en l'inventari de la donació d'Arnau des Colomer amb algun dels actualment conservats en la BUB, amb les corresponents explicacions; darrera la *b*) segueix l'eventual identificació del mateix volum en algun o alguns dels inventaris de la biblioteca de la catedral esmentada publicat o publicats en general per Lluís Batlle i Prats i en algun cas, ja abans, per Joaquín Lorenzo Villanueva.

Les dades relatives a les obres copiades en els volums del nostre inventari tenen en la fitxa consecutiva als números àrabs un apartat que segueix el *c*) i un altre que segueix el *d*). Després de *c*) vénen el nom, si és possible complet, de l'autor en llatí, les dates cronològiques entre les quals s'estengué la seva vida, entre parèntesis, i l'actual grafia del nom de l'autor en la llengua moderna del seu país; després, alguna indicació sobre la seva personalitat, a base generalment d'articles de diccionaris especialitzats. Darrera la *d*) segueix el títol que ara hom considera complet de l'obra en qüestió, completat amb alguna dada bibliogràfica, si n'he coneguda de diversa a la o les assenyalades en l'apartat precedent dedicat a l'autor.

f. 1^r

DONATIO XLII VOLUMINUM FACTA
 ECCLESIE GERUNDENSI ET EIUS LIBRARIE PER DOMINUM
 ARNALDUM DE COLUMBARIO, PRESBITERUM
 DE CAPITULO ECCLESIE GERUNDENSIS
 5 ET PREPOSITUM CASTILIONIS IN ECCLESIA IPSA,
 AC ORDINATIONES SUPER ANNIVERSARIO IPSIUS DOMINI
 ARNALDI FACIENDO ET QUEDAM ALIA INDE
 SECUTA ETIAM POST IPSIUS VENERABILIS
 ARNALDI OBITUM, UNO INSTRUMENTO CONTEXTA
 10 ET CONTINUATA

Noverint universi quod die sabbati, decima nona mensis maii con-
 tinuata ad capitulum generale, quod de antiqua et approbata consue- f. 10^r (VII^r)
 tudine celebratur annis singulis prima die martis post festum Pasce
 sive Resurrectionis Domini, prout etiam fuerat celebratum in ecclesia
 15 Gerundensi die martis, vigesimo quarto mēsis aprilis post dictum
 festum pro firmandis et refirmandis preposituris ac aliis negotiis eius-
 dem ecclesie communibus peragendis, hora eiusdem diei sabbati in
 tertiis ante prandium, anno a nativitate Domini M CCC XC septimo,
 honorabilibus viris dominis Arnaldo de Columbario, bacallario in
 20 decretis, presbitero de ipso capitulo et reverendi in Christo patris ac
 domini, domini Berengarii, Dei gratia episcopi Gerundensis in remo-
 tis agentis, vicario in spiritualibus et temporalibus generali, et capi-
 tulo eiusdem ecclesie, intus eandem ecclesiam in domo vocata Sacristia
 sive Thesauraria ipsius ecclesie ad trinum tractum campane more
 25 solito eiusdem ecclesie pro premissis et infrascriptis convocatis et
 etiam congregatis, in quo capitulo convenientes interfuerunt, una
 cum prefato domino vicario, honorabiles et circumspecti viri domini
 Dominicus Iurati, abbas secularis et collegiate ecclesie sancti Felicis
 civitatis iamdicte; Arnaldus de Gurbo et Ludovicus Strucii, cano-
 30 nici, ac etiam Berengarius de Fonte, thesaurarius; Petrus Arnaldi;
 Franciscus de Pariete Alto; et Ioannes Bovis, presbiteri de ipso capi-
 tulo, capitulantes et capitulum ipsius ecclesie generale facientes, cele-

3 in mg debet et pedagia 10 continuata seq superant prima tria folia et ultimum vacua
 Post tria folia, in summa pag Noverint universi, etc., ut infra folio vij^o

11 In mg f. 10^r (vij^r) A. Hic incipit instrumentum 19 viris dominis Arnaldo corr viri
 domini Arnaldus 20 presbitero corr presbiter 22 vicario corr vicarius | generali corr genera-
 lis 22-23 capitulo corr capitulum 25 pro premissis et infrascriptis add in mag et int lin

brantes et etiam representantes, in mei, notarii publici, et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum presentia, prefatus venerabilis Arnaldus de Columbario, presbiter de ipso capitulo et prepositus Castilionis Impuriarum in ecclesia ipsa personaliter constitutus, quasdam donationem, cessionem de quadraginta duorum librorum voluminibus inferius designatis ac etiam promissionem, renunciationem et retentionem, medio iuramento, et alia fecit per verba, modum et formam, verbo et scriptis que et qui ac prout et quemadmodum subsequuntur.

f. 10^r (VII^v)f. 4^r (I^r)

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego, Arnaldus Colomer, presbiter de capitulo ecclesie Gerundensis et in eadem prepositus Castilionis, bacallarius in decretis, inter alia considerans esse utile ecclesie Gerundensi et viris ecclesiasticis necessarium habere libros, in quibus legendo proficiant meliusque scire valeant que sunt eis cunctoque populo necessaria ad salutem ac comprehendere que 'Dominus enarravit in scripturis populorum et principum horum que fuerunt' [cf. Ps 86, 6], sunt et erunt in presenti seculo et futuro, in quo, 'sicut hic audivimus, sic tunc videbimus in civitate Domini virtutum' [cf. Ps 47, 9], nam, legendo libros, melius recordatur de predictis adquiriturque scientia et sapientia infinita, 'que in altissimis habitat, que sola in omni gente primatum tenens superbiorum et sublimium colla virtute propria calcata' [cf. Eccli 24, 7. 10-11], per quam etiam Deus cognoscitur, pompis diaboli renunciatur, ecclesia et ipsius membra defenduntur, terra malis hominibus extirpatur, mandata Dei servantur, carnis vitia negliguntur, cunctaque prospera finaliter perveniunt et mala omnia evanescent.

Pro tanto, hiis et aliis attentis, ego dictus Arnaldus Colomer, cupiens otiositatem evitare et dare materiam aliqualem dominis de capitulo et beneficiatis ecclesie Gerundensis ut legendo et studendo melius que Dei sunt intelligant, gratis et consulte, ad honorem omnipotentis Dei et eius matris beate Marie virginis gloriose totiusque curie supernorum, ob remedium anime mee omniumque fidelium de-

34 presentia seq per cancell 37-38 de xlij librorum voluminibus inferius designatis ac etiam add int lin 39 et alia add int lin 40 qui seq sequuntur cancell 41 subsequuntur seq «In nomine sancte et individue Trinitatis, etc.» ... valere DCLXXX florenorum et sunt ac designantur prout per ordinem et singulariter subnectuntur: «Primo, unum Decretum, etc. ... ratione aliqua sive causa» | In mg Continuetur ut supra folio j^o In mg infra Continuetur ut supra (fol j^o cancell) folio iij^o

42 In mg .b. 48 enarravit corr expunct enarravit 50 presenti seq et in alio seculo cancell | seculo et futuro add int lin 53-53 et sapientia infinita add int lin 54 ms sublimium | colla corr collo 56 defenduntur corr de(f)enditur

- functorum, dono et cedo donatione pura et irrevocabili inter vivos dicte ecclesie Gerundensi et eius honorabili capitulo ac clericis beneficiatis omnibus, presentibus et futuris in eadem, ad usum et servitium eorum et ipsorum cuiuslibet et perpetuo, meos libros omnes subscriptos, extimatos per honorabiles viros dominos fratrem Gulielmum Solana, officialem olim Gerundensem, fratrem Petrum Bagueny, magistrum in sacra pagina, Antonium Begudà, licentiatum in legibus, Petrum Ferrarii, magistrum grammatices Gerunde, valere inter omnes sexcentos octoginta florenos, et sunt qui sequuntur, videlicet:
- 70
- [I. 1] Primo, unum *Decretum* bonum, incipiens in secundo f. 6^r (III^r) folio «priujlegia» et finiens in penultimo «coacti fame».
- Extimatum in valore septuaginta quinque florenorum.
- [II-III. 2] Item, *Lecturam* UGUTIONIS *super Decretum* in duobus voluminibus, quorum primum incipit in tertio folio «mos enim»
- 75

66 et cedo *add int lin* 67 dicte *add int lin* | Gerundensi *corr* Gerunde 71 olim *add int lin* | Gerundensem *corr* Gerunde 73 *ms* gramatices 74 *ms* dclxxx *corr* dccxxj | videlicet *seq* etc. ponantur per ordinem *cancell* «Primo, unum Decretum bonum, etc., continuetur ut infra, folio iij^o in principio eius» | *in mg* Continuentur libri ut infra iij folio

75 *in mg* .C. *corr* .b. | privilegia *corr* primelcia (?) 77 Extimatum ... florenorum *de man Ludovici Carbonell* | *in mg ead man* Continuetur in quolibet volumine huius folii 'Extimatum in valore...'

79 *ms* inceptit

[I. 1] a) BUB 1164 (MIQUEL III, 220-221, amb reproducció del f. 140^r en la làmina col·locada entre les dues pàgines esmentades). La identificació, tot i que manca el text inicial del foli segon i els tres darrers folis del volum (per tant, el penúltim i els dos que li eren veïns), em sembla segura, car sembla cert que la primera paraula del text de l'actual f. 2^a era «priujlegia», car és la que ve en el *Decret* de Gracià després dels mots amb els quals finalitza el f. 1^a (pertanyents a la rúbrica *Quid sit canon. Vnde regula dicatur*): «Hec quidem de generalibus regulis intelligenda sunt. Sunt autem quedam priuate leges tam ecclesiastice quam seculares que (f. 2^a) <privilegia appellatur>...», distinció quarta, canon tertius, FRIEDBERG I, 5. D'altra banda, aquest volum és un dels comprats per Estanislau Agulló a Girona, tal com consta en la llista dels adquirits per ell en aquella ciutat l'any 1857, que hom pot veure en la mateixa biblioteca, ms. 1944, f. 258^r; és el número 32 de la llista esmentada.